XVIII. *Catarrbus* — quoque, ut supra (VII.) diximus, aliquid sibi cum *peripneumonia notha* commune habet; et certiores nos facit CULLENUS, *catarrbum* pestiferum, hoc morbo simulato,

simulato, sæpenumero fenes, de improvifo, extinguere. Nihilo verò minùs diverfi, inter fe, hi morbi videntur.

XIX. *Catarrho* potiffimùm afficitur mucosa narium, faucium, et asperæ arteriæ membrana. Febris evidentior et acutior est. Difficultas spirandi, veternus, anxietas, et ægritudo vel prorsùs nulla sunt; vel saltem multo leviora, quàm, dum adest *notha peripneumonia*, solent esse. His itaque cognitis, memoriâque retentis, hos morbos satis internoscere, minimè arduum erit.

XX. *Pleurodyne*,— porrò, quædam, cum *notha peripneumonia*, esse communia dicuntur. Cognitis verò præcipuis illius signis, utra duarum adsit, animo incerti esse vix possumus.

XXI. *Pleu.*

XXI. *Pleurodyne* urgente, dolor, ex contractione musculorum inter costas dum inspiramus, acutus est. Interdum pars externa leviter rubet, et, digitis admotis, dolet. Sed tussis nulla, vel lenissima est; nullus coarctati thoracis sensus; anxietas, denique, circa præcordia, nulla.

XXII. *Anginæ pectoris*,—cum *notha peripneumonia*, intercedit nulla ferè similitudo. Dolor enim acer de transverso thoracis, motione instanter concitatus, et quiete cedens, hac illam satis distinguit.

XXIII. *Hepatitis* — nunquam, nisi turpi ignorantia, aut incuria vituperanda, pro *notha peripneumonia*, ab aliquo haberi potest.

PROGNOSIS.

XXIV. QUUM hic morbus semper periculosus fit, et sæpe fatalis; oportet medicum cavere, ne de ejus eventu quid inconsultè et temerè prædicat.

XXV. 1. Si æger sit senio confectus; si diu distillationibus opportunus fuerit; et si morbis quibuslibet fuerit multùm jam debilitatus; tum mors pertimescenda erit.

2. In lubrico versatur is quoque, quem huic morbo pronum reddiderint intemperantia, incontinentia, et ebriositas. Morbosum enim senem his vitiis turpiter infirmatum, imò et corruptum, morbo quovis pulmonum eripi, et ad sanitatem perducì posse, vix expectandum

pectandum est, vix optandum. Si quando igitur talis homo difficillimè spiret ; de gravi, circa præcordia, anxietate conqueratur ; et nihil ferè omnino extuffiat ; ei, in propinquo, est mors.

3. Dèplorandus plerumque est æger, cujus arteriæ celerrimè, imbecilliter, et inæqualiter moventur ; qui voce gravi loquitur, adeoque submissâ, ut, quid dicat, exaudire nequeamus ; cui facies livescit, atque summa cutis et extrema membra frigescent.

XXVI. I. Quòd si æger, nondum multùm debilitatus, mucosi quid facilè et expeditè excreeet et extuffiat ; si nec insignis dyspnœa, nec anxietas, adhuc urgeat, necdum inepta curatio graviozem morbum reddiderit ; tum minus, profectò, mali timendum est.

2. Sed

2. Sed ne etiam hæc (xxvi. 1.) signa medicum, adstantesve amicos, ad spem temerè erigant. Interdum enim, animo, præstimulata morbi lenitate, spe elato, mors, quasi ex insidiis, exilit; et inopinantem væ! ægrum dictis ferè citiùs interimit.

3. Cùm ita (xxvi. 2.) fit, nihil, quatenus scimus, est, quod certâ læti eventûs spe animum queat implere, nisi remissio morbi post apta medicamenta adhibita.

C A U S Æ

XXVII. *Prædisponentes.* — Quæcunque debilitate vasa secernentia asperæ arteriæ et bronchiorum afficiunt, ea proclives ad hunc morbum homines reddere videntur. Quapropter,

propter, hoc potissimum implicantur ætate jam graves; præ cæteris autem, pituitosi, et ii, qui distillationibus diu fuerunt obnoxii, aut perpotationi dediti. In hujusmodi enim homines, quàm in contrarios, causæ, qualescunque sint, excitantes multo magis pol-
lent.

XXVIII. *Excitantes.*—Morbum, de quo disputatur, iis potissimum anni tempestatibus accidere, ubi, brevibus temporibus intercedentibus, calor et frigus vices alternant, suprà (III.) memoravimus. An, frigore non admoto, unquam, necne, accidat; et, utrùm aliâ, necne, cœli mutatione, præter eam temperiei, queat effici; nihil certò cognitum affirmare possumus.

XXIX. Hoc tantum certò scimus, frigus, imprimis si simul auxilietur humor, plurimum, ad *notam peripneumoniam* concitan-
dum,

dum, pollere. Quo modo tantum possit, nullum vero consentaneum novimus; præterquam quòd, exhalatione cutis minutâ aut suppressâ, committat, ut in pulmones derive- tur plus solito sanguinis, idèoque ex his plus solito humoris excernatur. Vero hoc congruere, eò constat; quòd, ut inter omnes convenit, talis cutis et pulmonum excretio- nis ratio est, ut, quantum una minuitur, tan- tum augeatur altera.

RATIO SIGNORUM.

XXX. *Cumulatus sanguis*,— qui in pulmo- num vasis, post mortem, conspicitur, et qui, dum vivitur, hæc usque eò distendit, ut vel, ruptis exiguis furculis, in *bronchia* effunda- tur, vel, referatis arteriis exhalantibus, in ea- dem effluat, laxitati fecernentium *bronchiorum*

vaforum, quæ omnium ferè senum, qui pituitâ abundant, aliquatenus communis est, attribui debet.

XXXI. *Muci effusio.*—Haud multò post accessionem hujus morbi, muci aliquid in *bronchia* et cellulas effunditur; partim, ob laxitatem arteriarum exhalantium; partim, ob sanguinem, in mucosam *bronchiorum* et asperæ arteriæ membranam, suppresso cutis halitu copiosius solito derivatum.

XXXII. *Faciei et unguium livor, et subniger sanguinis ipsius color,*—mucò in *bronchia* (xxxI.) effuso efficitur. His enim cellulis mucò, aliqua ex parte, impletis, aër extrinsecus in pulmones solito parcius adducitur; neque, præ eodem mucò intercedente, adductus quidem aër vasis sanguinem vehentibus ipsis, ut naturaliter solet, admovetur. Aëre sic deficiente, et, quò minùs ipsa hæc
vafa